Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0030/2022
Em, 07 de março de 2022

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE JUNTO AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL SOLICITANDO
TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES E
QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS SOBRE
DESMATAMENTO EM ÁREA AMBIENTAL (APA)
PARA FINS DE EMPREENDIMENTO,
LOCALIZADO NESTE MUNICÍPIO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma Regimental, o envio de Expediente ao Exmo.
Sr.  Chefe do Poder Executivo Municipal, bem como a Pasta Municipal da Secretaria
de Meio Ambiente e Saneamento (SEMASA), solicitando todas as informações
pertinentes e que se fizerem necessárias sobre "Desmatamento em Área Ambiental
(APA)", para fins de empreendimento, localizado neste Município de Cabo Frio.

Requer envio a esta Casa Legislativa de cópias originais dos abaixo relacionados:

- Processo aprovado com tramites normal;
- Licença de Obra;

- Licença de Instalação do Inea, e sua Averbação;

- Identificação de: Autor do Projeto e Responsável técnico da Obra;

- Razão Social de Empresa Responsável, bem como sua localização e cópia de seu

Contrato Social com identificação de Sociedade;

- Área total possivelmente desmatada, de área total do terreno de "bem público";

- Guias quitadas de todos os Tributos Municipais, e de outras esferas Estaduais e

Federais devidos.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2022.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Com fortes e evidentes indícios de desmatamento irregular, e uma agressão sem
precedentes ao Meio Ambiente Municipal, à sua fauna e flora local, vimos por meio
deste Instrumento Legislativo, buscar todas as informações (documentais) necessárias
que possam embasar e justificar por meios oficiais e legais o possível crime ambiental
ocorrido recentemente no âmbito deste Município de Cabo Frio, em uma área total de
terreno de aproximadamente 700.000,00 m².

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

        Enfim, com o intuito de não abrir mão evidentemente de um procedimento mais

justo e transparente por parte da Administração Pública Municipal em que pauto o

exercício de meu mandato, proponho aos Nobres Pares desta Casa Legislativa, a

unanime aprovação desta Matéria que lhes trago à apreciação, com fotos anexadas do

local devastado, que motiva esta Proposição.